tus est cum angelo. Item prope Damascum apparuit Dominus

Saulo, in loco qui hodie dicitur Melgisaphar A, et in Damasco per

manus Ananye prophète baptizatur. Item prope Damascum per

.xx. miliaria, est Sordana •, ubi est ecclesia in qua est ymago

béate Marie, de quo émanât oleum sanctum. Indumea[m] j vero

et Feniceam dividit Libanus. Ad pedem itaque montis Libani

jacet antiquissima civitas Dan, sita inler montem et Damascum,

a. Comparer le passage qui suit, touchant Tortose et l'église de la Vierge,

avec Philippus, p. 174.

b. Ce mot manque dans le manuscrit; je le rétablis par conjecture.

c. Le passage qui suit, jusqu'à consolotares eius (ci-dessous, 1. 22), figure en

termes analogues chez Philippus, p. 170.

d. D'aprôs d'autres écrits, le serviteur d'Abraham qui aurait fondé Damas

serait Éliézer (vov. Guide de T. S., p. 37, et ci-dessus, p. 324, n. 3).

e. IV Bois, V, 12.

f. Job, II, 11.

g. Philippus, p. 170 : Jaboch.

h. Cf. Philippus, p. 170.

i. Sardenay. — Philippus (p. 171) a un passage analogue sur l'image do

Sardenay.

j. Ms. : Indumea.
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que est terminus terre promissionis versus septentrionem. Istius

civitatis antiquitus nomen fuit Lesim, sed capta a filiis a Dan, ab

eis Lesidan appellata extitit. Philippus vero tetrarca, senioris

Herodis fllius, ipsam in honorem Tiberii cesaris Cesariam Phi-

lippi appellavit. Ipsa dicitur Paneas et Avulgariter Belinas; et

ipsa silva que civitati adiacet Paneas dicitur, que olim cum ipsa

et tota Cilicia que Libano adiacet saltus Libani dicebatur.

Et est etiam super mare quedam alia civitas prope Japhan, ad

.x. miliaria, que olim Turris structionis » dicebatur; sed ab Herode

in honore Cesaris ampliata Cesarea Palestina c appellata fuit ; ubi

beatus Paulus carceri mancipatur. Bersabee autem terminus est

terre promissionis ex || parte altéra, sed d australi, que est ad radi- foi. i» b

cem moncium campestum «, et inter montes et Ascalonem sita.

Hec civitas dicitur Puteus federis, quia Abraham in signum fede-

ris quod habuit cum Abimeleth fodit ibi puteum. Item in terra

Syrie est civitas Antiochie, que olim Reblata dicebatur, quam

Anthiochus rex miriflce ampliavit, ipsamque Antiochiam suo

nomine appellari iussit. Hec civitas est inter montes et flumina,

duodecim miliaribus a mari, in faucibus fluminis portum habens,

que per mare distat a Tyro .c. octoginta iiijor miliaribus; sed pos-

tea fuit dicta Theophila ab eiusdem urbis episcopo, ad quem

Lucas ewangelista Actus Apostolorum scripsit. Ex qua beatus

Lucas extitit oriundus. Beatus eciam apostolus Petrus in civitate

illa primam cathedram tenuit, et fidèles christiani dicti sunt qui

prius discipuli vocabantur. Item per viam maris versus orientem

ultra Anthiochiam, ad nonaginta miliaria, est Tarssus 10 Cilicie,

id est Arménie, unde beatus apostolus Paulus extitit oriundus.

[XXII. —De peregrinacionibus existentibus in Arabia, in Media,

in Mezopotamia et in terra Moab seu Moabitarum .]

Arabia itaque olim a Saba filio Thus Saba appellabatur, in

qua thus colligitur. In hac est Botrum antiquissima civitas,

metropolis tocius provincie Arabie, que hodie dicitur wulgariter

Buseruth, sub se continens Tratonitidem regionem. Et quia

a. Ms. : filio.

b. Sic.

c. Sic. — Philippus (p. 75) s'exprime en termes analogues au sujet de Césa-

rée de Palestine.

d. Sic, en toutes lettres dans le manuscrit, mais peut-être l'original portait-

il .s., que le copiste aurait dû interpréter par scilicet.

e. Sic.

382 REVUE DE L'ORIENT LATIN

regio illa fontibua et rivis caret, habitatores eius aquas pluviales

per tracciones, id est meatus subterraneos, colligunt, unde illa

regio Traconis dicitur, quia habitant in speluncis °. Et postea est

Decapoleos, cuius fines sunt inter mare Galilée et Sidone. Est

eciam Iturea regio post territorium Sydonensem, que ad radiées

Libani protenditur, qui saltus Libani appellatur. Est autem in

Arabia mons Synai qui principaliter comprehendit duos montes,

scilicet montera Moysi et montem Oreb. In monte Moysi, qui est

alcior omnibus aliis, lex Moysi dabatur, ubi est eius ecclesia, in

qua per sanclos angelos mirabiliter fuit corpus béate Katherine

collocatum, de Alexandria ibidem per eos apporlatum. In cacu-

mine istius monlis, est unus lapis miraculose cavatus, inquo ultra

quadringentos annos requievit dictum corpus ; nunc vero collo-

foi. 3»«catum est in quadam parva valle sita inter duos montes, || .xvj.

miliaribus distans ab eo. Unus vero istorum moncium, inter quos

dictum sanctum corpus nunc quiescit, appellatur mons Moysi;

alius autem dicitur mons Oreb 6, ubi est ecclesia beati Helye pro~

phete. In via itaque per quam ad istum montem ascenditur, quasi

in medio, sunt très ecclesie, scilicet béate Marie et sancti Alexii

et sancte Margarite. Infra igitur monasterium béate Katherine,

est ille locus ubi Dominusapparuit Moysi in rubo, et forte ista de

causa factum fuit ibi sollempne monasterium, et ibidem dictum

corpus sanctum collocatum prope fuit. Itaque a monte Synai ad

unam dietam, est mare Rubrum, per quod siccis pedibus filii Israël

transierunt, ut patet in libro Exodi. Item, iuxta predictum, fuit

urbs Madian, in qua Jetro sacerdos prefuit, cuius habitatores

Madianile appellantur. Prope vero has génies per circuitum sunt

alie génies multe, scilicet Moabite et Amononite, Ydumei, Sarra-

ceni et alie multe.

Est preterea in Media nobilis civitas Edissa, metropolis tocius

regionis Yndie seu Indorum °, que Rages dicitur, vulgariter vero

Roase appellatur. Ad hanc urbem antiquissimam misit Thobias

filium suum a Ninive ad Gabelum. Hanc civitatem bealus Tha-

theus convertit, in qua corpus apostoli Thome multis annis

quievit. In hac Abagarus rex tempore Ihesu Ghristi regnavit, qui

Domino nostro scripsit et scriptum ab eo recepit.

Item in Mesopotamia est civitas Haran, in qua habitavit

a. L'auteur parait avoir réuni ici deux étymologies du mot « Traconitis ».

6. Cette distinction entre le mont de Moyse et le mont Oreb a déjà été faite

quelques lignes plus haut, d'où l'on pourrait inférer que l'auteur a reproduit

ici deux relations distinctes.

c. Ceci ne peut s'appliquer à l'époque de Pierre « de Pennis ».
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Abraham egressus a Caldea, prius quam in terram promissionis

veoiret. Et dicitur Mesopotamia a meos quod est médium et

pornos " quod est fluvius, quia est sita inter duos fluvios, scilicet

Tigrim et Eufraten.

In regione itaque Moab sive Moabitarum, est quedam civitas

que nunc Egeronum b appellatur, sita inter Ierusalem et Damas-

cum, duobus dietis distans a Jérusalem et quatuor a Damasco.

In hac igitur civitate, est unus mons qui appellatur mons Aba-

rim ', ubi constructum fuit a Christianis pulchrum castrum; unde

Moyses vidit terram promissionis. In terra quoque Moab mortuus

est Moyses, iubente Domino, et sepelivit eum Dominus in valle

terre Moab, et non cognovit homo sepulcrum eius usque in hodier-

num diem. Piequidem credendum est quod sanctissimus propheta

Moy3es, Dei amicus carissimus, sit in anima et corpore in eterna

beatitudine, et nunc clare et lucide Oeum sicuti est || facie ad foi. 39»

faciem contempletur. Hanc visionem concédât nobis Dominus

noster Ihesus Christus omnipotens verissimus Deus et homo per-

fectus, cui laus est et gloria per infinila secula seculorum. Amen.

Explicit libellus de locis sanctis ultra marinis.

Deo gratias.

a. Sic. ,

b. Géra?

c. Sur les monts Abarim, lieu de la sépulture de Moïse (auj. monts Uruka-